CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se
ordinariamente a edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador
GILBERTO DIAS GUIMARÃES. Estavam presentes os Vereadores: DONIZETE
JOSÉ DOS SANTOS, MANOEL DA PAZ SANTOS, EDMILSON  PRATES  DE
SOUZA, FLÁVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, PAULO DE
FIGUEIREDO, FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, E A VEREADORA
JUSSARA VANDERLEI. AUSENTE 0 VEREADOR CARLOS DE LIMA NETO
JUNIOR  conforme atestado anexo. Havendo quórum legal o Presidente declarou
aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho para que fizesse a
leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da Sessão Anterior. Colocou a
Ata em discussão. Não havendo discussão colocou em votação sendo a ATA
aprovada por unanimidade. Solicitou a leitura das correspondências e Proposições
enviadas a Mesa Diretora. Foi lida a Emenda Aditiva n° 001/2023 do Vereador
Flávio Henrique Patrício Barreto ao Projeto de Lei Municipal n° 038/2023. Foi lida
a Emenda Aditiva n° 002/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto ao
Projeto de Lei Municipal n° 038/2023. Foi lida a Emenda Aditiva n° 003/2023 do
Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto ao Projeto de Lei Municipal n° 038/2023.
Foi lida a Emenda Aditiva n° 004/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício
Barreto ao Projeto de Lei Municipal n° 038/2023. Foi lida a Emenda Substitutiva n°
001/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto ao Projeto de Lei Municipal
n° 038/2023. Foi lida a Emenda Substitutiva n° 002/2023 dos Vereadores Flávio
Henrique Patrício Barreto e Manoel da Paz Santos ao Projeto de Lei Municipal n°
038/2023. Foi lida a Emenda Substitutiva n° 003/2023 do Vereador Flávio Henrique
Patrício Barreto ao Projeto de Lei Municipal n° 038/2023. Foi lida a Emenda
Substitutiva n° 004/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto ao Projeto
de Lei Municipal n° 038/2023. Foi lido o Projeto de Lei Complementar n° 039 de
14/11/23 do Executivo que: 'Revoga artigo 138 e Inciso II do artigo 126 do Estatuto
do Magistério do Município Deodipolis-MS, Lei 458/2004 e  di  outras providências'.
Foi lido o Requerimento n° 042/2023 do Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto
que envia expediente ao Secretário Municipal de Administração e Finanças, com
cópias ao Prefeito Municipal, bem como ao respectivo fiscal de contratos para que
solicite i Empresa Buriti — Comércio de Lenha, Carvão e Serviços Ltda, relação de
todos os colaboradores que estejam diretamente trabalhando nos contratos
firmados com o município, cópias que comprovem os descontos legais e recolhimento
e pagamento de todos os encargos trabalhistas e previdencifirios destes servidores,
referentes nos  (animus  18 MIC3Gb, c0111 o corasequperate ert  cam  inhaim ento esta Casa
Legislativa. Foi lida a Indicação n° 078/2023 do Vereador Donizete José dos Santos
que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo estude a possibilidade
de isentar do IPTU e Taxa de Lixo as pessoas com câncer, Autismo e doenças
degenerativas. Foi lida a Indicação n° 079/2023 do Vereador Manoel da Paz Santos
que envia expediente ao Prefeito Municipal e ao Secretário de Administração e

at,

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738-Fone:448-1855- 	ail camaradeodapolisAlive.com 	lis-MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do Sul

CNPJ 15 . 905 . 565/0001-95

Finanças para que envie juntamente com o estudo de impacto financeiro para
reajuste dos subsídios do Prefeito, Vice Prefeito e Secretários, o Projeto de Lei que
reajusta o salário dos Servidores Efetivos do Município. Após a Leitura DAS
Proposições o Presidente convidou o Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto que
estava inscrito para usar A PALAVRA NA TRIBUNA que foi aparteado pelo
Vereador Manoel da Paz Santos. Em seguida o Presidente passou para ORDEM DO
DIA. Enviou para as Comissões competentes as Emendas Aditivas números
001/2023, 002/2023, 003/2023 e 004/2023 ao Projeto de Lei Municipal n° 038/2023.
Enviou para as Comissões competentes as Emendas Substitutivas números
001/2023, 002/2023, 003/2023 e 004/2023 ao Projeto de Lei Municipal n° 038/2023.
Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Lei Complementar n° 039 de
14/11/23 do Executivo. Colocou em discussão a Emenda Substitutiva n° 001/2023 do
Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Discutiu a matéria seu autor. Colocou
em votação nominal sendo a Emenda APROVADA POR UNANIMIDADE já com o
parecer das comissões competentes. Colocou em discussão o Projeto de Lei
Municipal n° 029/2023 do Executivo (com as emendas inclusas). Discutiu a matéria
o Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Colocou em votação nominal sendo o
Projeto APROVADO POR UNANIMIDADE JÁ com o parecer das comissões
competentes. Colocou em discussão o Requerimento n° 042/2023 do Vereador Flávio
Henrique Patrício Barreto. Discutiu a matéria seu autor. Colocou em votação sendo
o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a
Indicação n° 078/2023 do Vereador Donizete José dos Santos. Discutiu a matéria seu
autor e o Vereador Flávio Henrique Patrício Barreto. Colocou em votação sendo a
Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação
nO 079/2023 do vereador Manoel da Paz Santos. Discutiu a matéria seu autor e os
Vereadores: Edmilson  Prates  de Souza e Flávio Henrique Patrício Barreto. Colocou
em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Encerrando as
Votações o Presidente passou para EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estavam inscritos os
Vereadores: Donizete José dos Santos, Edmilson  Prates  de Souza e Francisco
Euzébio de Oliveira. Em suas considerações finais o Presidente agradeceu aos
munícipes presentes, aos Vereadores, aos internautas aos funcionários do
Legislativo e encerrou a Presente Sessão. Autorizou a lavratura desta ATA que após
lida e achada conforme vai por todos assinada.
SALA DAS SESS()ES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS AOS
VINTE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E /

S.

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738-Fone:448-1855-E-mail camaradeodapolis@live.com  Deodápolis-MS.

'Dr. James Leitum • Dr. Ricardo Bueno  Ribeiro  • Dr. Alberto E ftrajo
• Dr. Edison Derzi • D. Rodrigo C. Campos

CARLOS  DE LIMA NET() JUNIOR 	 20 de  novembro  de 2023

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE OCA) PACIENTE AC:MA

ESTEVE EM CONSULTA OFTALMOLOOICA NESTA DATA.

20 de novembro de

Buena  Ribeiro
Oftalmologista

CAM/MS 3457 ROE 1645

Digitalizado com CamScanner

1

-

Centro Oftalmológico
Dourados - Ponta tora

BiorrietriaUltras5ônica

Ultrassonografia Ocular

Campirnetria
Computadorizada

0.-Mapeamento de Retina

3,Retinograno

tridotomia

G-Tonomaria de
(tricorn°  Dinanic

Tonografia

G- Cirurgia de Catarata
Facoemulsificaçao

Raquirnetria

Curva tenaional

G.,  Oct

(67) 3422-0001
Rua Joao Rom Gaes,1038-ti

CEP 798e5-070

Doura1o5-t15

(67) 3431-2032
Rua 7 de 5eterrixo,1019

CEP 79900-000

Ponta Por-M5

	Page 1
	Page 2
	Page 3